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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest prowadnik liny urządzenia transportowego, służący do 

zmiany kierunku osi ruchomej liny, przykładowo przegięcia przez krawędź obiektu przy pracach  

remontowo-budowlanych z wykorzystaniem transportu linowego. 

Znane są rozwiązania prowadników podpierających ruchomą linę na jednym lub wielu krążkach 

linowych, które łożyskowane są w podporze osadzonej na przedmiocie, obiekcie lub konstrukcji wy-

muszającej zmianę kierunku i odchylenie od prostoliniowej trasy ruchu cięgna. Przykładowo, w roz-

wiązaniu przedstawionym w opisie patentowym PL 203901 prowadnik z krążkiem linowym zabudowa-

ny został na wózku wodzonym po szynach w nachylonych względem siebie chodnikach górniczych. 

Często przy zmianie kąta przegięcia liny stosowane są podpory z wieloma łożyskowanymi szeregowo 

krążkami linowymi – co przykładowo zastosowane zostało w zawiesiu naprowadzającym dla kołowrotu 

górniczej kolejki podwieszonej według opisu PL 177129. Podobne rozwiązanie wykorzystywane jest 

również w konstrukcjach wyciągarek samochodowych. Podparcia w znanych rozwiązaniach przysto-

sowane są do konkretnych warunków, z określoną kątowo stałą zmianą kierunku liny – co powoduje, 

że podpory, w których łożyskowane są krążki linowe nadają ustalone położenia osi krążków linowych. 

W niektórych sytuacjach, przykładowo w pracach remontowo-budowlanych prowadzonych z wykorzy-

staniem transportu linowego, występują bardzo różne warunki lokalne, wymuszające zmiany ukierun-

kowania torów pracy liny, z kątami przegięć w zakresie nawet do 180°. 

Prowadnik liny według niniejszego wzoru podobnie jak w rozwiązaniach znanych, również za-

wiera podporę z łożyskowanymi w niej szeregowo krążkami linowymi, ale jego podporę stanowi łań-

cuch drabinkowy o szczególnej konstrukcji. Płytki ogniw zewnętrznych mają obrys zbliżony do równo-

ramiennego trójkąta i połączone są przegubowymi sworzniami osadzonymi przy wierzchołkach pod-

stawy z płytkami ogniw wewnętrznych o obrysie zbliżonym do prostokąta. Przy górnym wierzchołku 

płytek każdego ogniwa zewnętrznego osadzone są osie krążków linowych mających promień ze-

wnętrzny mniejszy od podziałki łańcucha drabinkowego. 

W korzystnej postaci wykonania wzoru, na co najmniej jednym końcu łańcucha drabinkowego, 

do dolnych krawędzi płytek ostatniego ogniwa przyspawana jest płytka mocująca z otworem usytu-

owanym w osi wzdłużnej łańcucha drabinkowego. 

Podpora odchylana w płaszczyźnie pod dowolnym kątem w zakresie do 180°, umożliwia zmiany 

kierunku pracy liny dostosowane do każdych lokalnych warunków transportu linowego. Położenie 

podpory może być utrwalone przez przymocowanie jej końców kołkami do konstrukcji podłoża. 

Rozwiązanie prowadnika liny według wzoru użytkowego wyjaśnione jest opisem wykonania po-

kazanego na rysunku, którego Fig. 1 przedstawia widok z boku prowadnika, Fig. 2 usytuowanie pro-

wadnika w warunkach przegięcia liny przez prostokątną krawędź obiektu, a Fig. 3 schemat usytuowa-

nia prowadnika przy pracach remontowych wewnątrz komina przemysłowego. 

Prowadnik liny 8 ma podporę w postaci łańcucha drabinkowego 1, którego płytki ogniw ze-

wnętrznych 2 mają obrys równoramiennego trójkąta z zaoblonymi wierzchołkami. Ogniwa zewnętrzne 2 

połączone są przegubowymi sworzniami 4 z płytkami ogniw wewnętrznych 3 o obrysie zbliżonym do 

prostokąta. Sworznie 4 osadzone są przy wierzchołkach trójkątnych podstaw płytek ogniw zewnętrz-

nych 2, których krawędzie dolne położone są w jednej płaszczyźnie z dolnymi krawędziami płytek 

ogniw wewnętrznych 3. Przy górnym wierzchołku płytek każdego ogniwa zewnętrznego 2 osadzona 

jest oś 6 krążka linowego 5, którego promień zewnętrzny D/2 jest mniejszy od podziałki t łańcucha 

drabinkowego 1. Na co najmniej jednym końcu łańcucha drabinkowego 1, do dolnych krawędzi płytek 

ostatniego ogniwa przyspawana jest płytka mocująca 7 z otworem usytuowanym w osi wzdłużnej łań-

cucha drabinkowego 1, a służąca do zamocowania prowadnika kołkiem 9, w wymaganym położeniu. 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Prowadnik liny urządzenia transportowego, zawierający podporę z łożyskowanymi w niej sze-

regowo krążkami linowymi, znamienny tym, że podporę stanowi łańcuch drabinkowy (1), którego 

płytki ogniw zewnętrznych (2) mają obrys zbliżony do równoramiennego trójkąta i połączone są prze-

gubowymi sworzniami (4) osadzonymi przy wierzchołkach podstawy z płytkami ogniw wewnętrznych (3) 

o obrysie zbliżonym do prostokąta, natomiast przy górnym wierzchołku płytek każdego ogniwa  
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zewnętrznego (2) osadzone są osie (6) krążków linowych (5) mających promień zewnętrzny (D/2) 

mniejszy od podziałki (t) łańcucha drabinkowego (1). 

2. Prowadnik według zastrz. 1, znamienny tym, że na co najmniej jednym końcu łańcucha dra-

binkowego (1) do dolnych krawędzi płytek ostatniego ogniwa przyspawana jest płytka mocująca (7)  

z otworem usytuowanym w osi wzdłużnej łańcucha drabinkowego (1). 
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Rysunki 
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